
発行：社会福祉法人福島愛育園園友会事務局

〒960-8156 福島県福島市田沢字躑躅森１６の２

TEL 024-572-6455  FAX 024-549-6101

園友会広報誌

令和２年１０月号

新会長 就任のご挨拶 園友会会長 丹治庄衛

この度、ご指名により園友会会長の大任を仰せつかりました。

皆様のご指導、ご助力を得ながら精一杯務めて参りたいと思って

います。

平成２年田沢町会役員就任時から園友会とのお付き合いが始まり

年末義援金の集金や初夏の梅園下草刈り、秋の栗園の下草刈りの

奉仕作業など経験して参りました。

今、大変な勢いで少子高齢化が進行していますが、高齢者福祉の分野は社会的関心も

大きく理解が深まっています。一方、児童保育施設への認識は年々低下してきているよ

うに感じております。次世代を担う大事なお子さんを育んでいる施設が「一生懸命頑

張っている姿を、地域・市民に解ってもらえる」取り組みを園友会から発信でできない

かな、と思うところです。

法人を取り巻く状況は問題が山積していますが、社会福祉事業に対し、経済的協力、

文化的援助を進めるとともに、機関紙「院友」の発行に努めていきたいと思っています。

よろしくお願いします。

園友会組織改編のお知らせ

令和２年９月１６日に開催されました役員会

にて、地域交流を重点的に実施するため、下記

の通り園友会執行体制の改編が行われましたの

で、ご報告いたします。

社会福祉法人福島愛育園の児童福祉の発展の

ため、心を一つにして参りますので、引き続き

ご指導ご支援をよろしくお願い申し上げます。

役員一同

支援事業

顧　問 吉岡棟憲 （再任）

会長兼事務局長 丹治庄衛 （新任）

副会長 箭内一典 （新任）

丹治正弘
（田沢町会長）

監　事 丹治敏子 （再任）

監　事 星千重子 （再任）

事務局 齋藤秀紀 （再任）

園友会　運営体制
（令和2年度）

理　事 （新任）

衛生環境向上のため

ハンドソープと非接触型体温計を贈呈致しました



７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月

第1回役員会
第2回役員会

院友発行
ゴルフコンペ もちつき大会 院友発行

新副会長 就任のご挨拶

園友会副会長 箭内一典

秋冷の心地よい季節となりましたが、皆様にはご健勝の

こととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。

さて、この度園友会の役員会において、副会長に選任さ

れましたので紙面をお借りしてご挨拶申し上げます。

社会福祉法人福島愛育園は明治26年より創始者瓜生岩子

刀自が提唱した「仁慈隠惕」の精神を継承し、次世代を担う児童の育成をもって社会に

多大の貢献をしてきました。その社会福祉法人福島愛育園を後援団体として長年にわた

り支援してきた園友会の役員に選任されまして、任務の重大さを認識し大変身の引き締

まる思いです。

本年は新型コロナウイルス感染症の拡大により、園友会の事業も感染防止対策のため

様々な変更が必要になる事が予想されますが、社会福祉法人福島愛育園役職員の皆様そ

して園友会会員の皆様のご指導ご協力を賜りながら責務を果たしていく所存です。何卒

よろしくお願い申し上げます。。

令和２年度 事業計画



1

2

3

4

上　期

下　期

収穫祭

5

（令和元年11月1日）

第5回福島愛育園チャリティコンペ

令和元年度　事業報告

とうもろこし・すいか・かぼちゃ

もちつき大会（令和元年12月15日）

だいこん・かぶ

新会員の開拓活動（会員6名増）

会報活動（令和元年8月・令和2年1月）

令和元年度支援事業

衣類・身長測定器の贈呈

食農体験活動

金　額

会費収入 854,911

寄付金・その他の収入 109,115

事業活動収入計(1) 964,026

事業活動費 346,008

繰入金 650,000

事業活動支出計(2) 996,008

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) △ 31,982

前期繰越活動増減差額 233,195

当期繰越活動増減差額 201,213

令和元年度　事業活動収支決算書
（自 平成31年4月1日　至 令和2年3月31日）

（単位：円）

勘定科目

令和元年度のご報告

福島愛育園の風景

管理棟

居住棟 ホール

地域小規模児童養護施設

わたりの家

茶の間

台所

森合の家

台所

リビング

玄関



編集後記

令和2年度上半期は、新型コロナウィルスにより緊急事態宣言発出や学校の一斉休校、活

動自粛要請等社会活動が大きく制限されましたこともあり、役員会開催も例年より遅くな

りましたが、新たな執行体制となり、令和２年度がスタートすることになりました。

旧役員の皆様には、色々とご指導頂き事務局一同大変感謝しております。これからも引き

続き園友会のご支援ご指導を頂きますようよろしくお願いします。 齋藤秀紀

今回は、院友のデザインを担当した槇瀧さんをご紹介します。某テレビ番組の「ネーミ

ングバラエティ日本人のおなまえっ！」で珍しい名字を紹介しておりますが、槇瀧さんは、

同じ名字には今まで会ったことがないほどレアな名字です。趣味は音楽という芸術肌の槇

瀧さんらしく、伝える力、ビジュアルが素晴らしいです。下記は、新型コロナウィルスの

法人啓発用に作成したポスターです。はじめての作成ですが、とてもやわらかいわかりや

すいポスターですね。次号も槇瀧さんのデザインを楽しみにして下さい。


